
GU/S S149
05/08/2019
367885-2019-IT

- - Servizi - Avviso di aggiudicazione - Procedura aperta 1 / 7

05/08/2019 S149
https://ted.europa.eu/
TED

- - Servizi - Avviso di aggiudicazione - Procedura aperta
Supplemento alla Gazzetta ufficiale dell´Unione europea

1 / 7

Avviso nel sito web TED: https://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:367885-2019:TEXT:IT:HTML

Italia-Milano: Servizi di lotta contro gli incendi
2019/S 149-367885

Avviso di aggiudicazione di appalto

Risultati della procedura di appalto

Servizi

Legal Basis:
Direttiva 2014/24/UE
Sezione I: Amministrazione aggiudicatrice
I.1) Denominazione e indirizzi

AREU — Azienda Regionale Emergenza Urgenza
Via A. Campanini 6
Milano
20124
Italia
E-mail: approvvigionamenti@pec.areu.lombardia.it 
Fax:  +39 0267129002
Codice NUTS: ITC4C
Indirizzi Internet:
Indirizzo principale: http://www.areu.lombadia.it

I.2) Appalto congiunto

I.4) Tipo di amministrazione aggiudicatrice
Organismo di diritto pubblico

I.5) Principali settori di attività
Salute

Sezione II: Oggetto
II.1) Entità dell'appalto

II.1.1) Denominazione:
Procedura aperta in 3 lotti, mediante Sintel per l’appalto di fornitura del servizio antincendio necessario alle basi
HEMS di Como, Milano e Sondrio per 3 anni. rinnovabile per ulteriori 3
Numero di riferimento: DELIBERA N. 278 DEL 25.09.2018

II.1.2) Codice CPV principale
75251100

II.1.3) Tipo di appalto
Servizi

II.1.4) Breve descrizione:
Procedura aperta in 3 lotti, mediante piattaforma di intermediazione telematica Sintel, per l’appalto di fornitura
del servizio antincendio necessario alle basi HEMS di Como, Milano e Sondrio per un periodo di 3 anni
rinnovabile per ulteriori 3 anni. Importo complessivo presunto 3 576 000,00 EUR+ IVA oltre ad eventuale

mailto:approvvigionamenti@pec.areu.lombardia.it
http://www.areu.lombadia.it


GU/S S149
05/08/2019
367885-2019-IT

- - Servizi - Avviso di aggiudicazione - Procedura aperta 2 / 7

05/08/2019 S149
https://ted.europa.eu/
TED

- - Servizi - Avviso di aggiudicazione - Procedura aperta
Supplemento alla Gazzetta ufficiale dell´Unione europea

2 / 7

ripetizione di servizi analoghi per massimo 1 788 000,00 EUR + IVA, eventuale revisione dei prezzi per
massimo 178 800,00 EUR + IVA e eventuale proroga tecnica per massimo 298 000,00 EUR + IVA

II.1.6) Informazioni relative ai lotti
Questo appalto è suddiviso in lotti: sì

II.1.7) Valore totale dell’appalto (IVA esclusa)
Valore, IVA esclusa: 5 296 604.00 EUR

II.2) Descrizione

II.2.1) Denominazione:
Lotto 1 — Servizio antincendio h24 necessario alla base HEMS di Como
Lotto n.: 1

II.2.2) Codici CPV supplementari
75251100

II.2.3) Luogo di esecuzione
Codice NUTS: ITC4
Luogo principale di esecuzione:
Regione Lombardia

II.2.4) Descrizione dell'appalto:
Procedura aperta in 3 lotti, mediante piattaforma di intermediazione telematica Sintel, per l’appalto di fornitura
del servizio antincendio h24 necessario alla base HEMS di Como — Lotto 1 — Per un periodo iniziale di 3 anni.
Rinnovabile per ulteriori 3 anni

II.2.5) Criteri di aggiudicazione
Criterio di qualità - Nome: 70 / Ponderazione: 100
Prezzo - Ponderazione: 30

II.2.11) Informazioni relative alle opzioni
Opzioni: sì
Descrizione delle opzioni:
Rinnovo contratto per ciascun lotto, alle condizioni in essere per una durata pari a 36 mesi;
Affidamento per ciascun lotto, nei limiti di cui all’art. 63, comma 5 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., nei successivi 3
anni dalla stipula del contratto, nuovi servizi consistenti nella ripetizione di servizi analoghi,
Adeguamento ISTAT solo successivamente ai primi due anni di contratto dal collaudo positivo del servizio.
Modificare la durata del contratto in corso di esecuzione per ciascun lotto, per il tempo strettamente necessario
alla conclusione delle procedure necessarie per l’individuazione del nuovo contraente ai sensi dell’art. 106,
comma 11 del Codice

II.2.13) Informazioni relative ai fondi dell'Unione europea
L'appalto è connesso ad un progetto e/o programma finanziato da fondi dell'Unione europea: no

II.2.14) Informazioni complementari
CIG Lotto 1: 7710775CD0

II.2) Descrizione

II.2.1) Denominazione:
Lotto 2 — Servizio antincendio h24 necessario alla base HEMS di Milano
Lotto n.: 2

II.2.2) Codici CPV supplementari
75251100



GU/S S149
05/08/2019
367885-2019-IT

- - Servizi - Avviso di aggiudicazione - Procedura aperta 3 / 7

05/08/2019 S149
https://ted.europa.eu/
TED

- - Servizi - Avviso di aggiudicazione - Procedura aperta
Supplemento alla Gazzetta ufficiale dell´Unione europea

3 / 7

II.2.3) Luogo di esecuzione
Codice NUTS: ITC4
Luogo principale di esecuzione:
Regione Lombardia

II.2.4) Descrizione dell'appalto:
Procedura aperta in 3 lotti, mediante piattaforma di intermediazione telematica Sintel, per l’appalto di fornitura
del servizio antincendio h12 necessario alla base HEMS di Milano — Lotto 2 — per un periodo iniziale di 3 anni.
Rinnovabile per ulteriori 3 anni

II.2.5) Criteri di aggiudicazione
Criterio di qualità - Nome: 70 / Ponderazione: 100
Prezzo - Ponderazione: 30

II.2.11) Informazioni relative alle opzioni
Opzioni: sì
Descrizione delle opzioni:
Rinnovo contratto per ciascun lotto, alle condizioni in essere per una durata pari a 36 mesi;
Affidamento per ciascun lotto, nei limiti di cui all’art. 63, comma 5 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., nei successivi 3
anni dalla stipula del contratto, nuovi servizi consistenti nella ripetizione di servizi analoghi,
Adeguamento ISTAT solo successivamente ai primi due anni di contratto dal collaudo positivo del servizio
Modificare la durata del contratto in corso di esecuzione per ciascun lotto, per il tempo strettamente necessario
alla conclusione delle procedure necessarie per l’individuazione del nuovo contraente ai sensi dell’art. 106,
comma 11 del Codice

II.2.13) Informazioni relative ai fondi dell'Unione europea
L'appalto è connesso ad un progetto e/o programma finanziato da fondi dell'Unione europea: no

II.2.14) Informazioni complementari
CIG Lotto 2: 771078336D

II.2) Descrizione

II.2.1) Denominazione:
Lotto 3 — Servizio antincendio h12 necessario alla base HEMS di Sondrio
Lotto n.: 3

II.2.2) Codici CPV supplementari
75251100

II.2.3) Luogo di esecuzione
Codice NUTS: ITC4
Luogo principale di esecuzione:
Regione Lombardia

II.2.4) Descrizione dell'appalto:
Procedura aperta in 3 lotti, mediante piattaforma di intermediazione telematica Sintel, per l’appalto di fornitura
del servizio antincendio h12 necessario alla base HEMS di Sondrio — Lotto 3 — per un periodo iniziale di 3
anni. Rinnovabile per ulteriori 3 anni

II.2.5) Criteri di aggiudicazione
Criterio di qualità - Nome: 70 / Ponderazione: 100
Prezzo - Ponderazione: 30

II.2.11) Informazioni relative alle opzioni



GU/S S149
05/08/2019
367885-2019-IT

- - Servizi - Avviso di aggiudicazione - Procedura aperta 4 / 7

05/08/2019 S149
https://ted.europa.eu/
TED

- - Servizi - Avviso di aggiudicazione - Procedura aperta
Supplemento alla Gazzetta ufficiale dell´Unione europea

4 / 7

Opzioni: sì
Descrizione delle opzioni:
Rinnovo contratto per ciascun lotto, alle condizioni in essere per una durata pari a 36 mesi;
Affidamento per ciascun lotto, nei limiti di cui all’art. 63, comma 5 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., nei successivi 3
anni dalla stipula del contratto, nuovi servizi consistenti nella ripetizione di servizi analoghi,
Adeguamento ISTAT solo successivamente ai primi due anni di contratto dal collaudo positivo del servizio
Modificare la durata del contratto in corso di esecuzione per ciascun lotto, per il tempo strettamente necessario
alla conclusione delle procedure necessarie per l’individuazione del nuovo contraente ai sensi dell’art. 106,
comma 11 del Codice

II.2.13) Informazioni relative ai fondi dell'Unione europea
L'appalto è connesso ad un progetto e/o programma finanziato da fondi dell'Unione europea: no

II.2.14) Informazioni complementari
CIG Lotto 3: 771080231B

Sezione IV: Procedura
IV.1) Descrizione

IV.1.1) Tipo di procedura
Procedura aperta

IV.1.3) Informazioni su un accordo quadro o un sistema dinamico di acquisizione

IV.1.6) Informazioni sull'asta elettronica

IV.1.8) Informazioni relative all'accordo sugli appalti pubblici (AAP)
L'appalto è disciplinato dall'accordo sugli appalti pubblici: no

IV.2) Informazioni di carattere amministrativo

IV.2.1) Pubblicazione precedente relativa alla stessa procedura
Numero dell'avviso nella GU S: 2018/S 231-529050

IV.2.8) Informazioni relative alla chiusura del sistema dinamico di acquisizione

IV.2.9) Informazioni relative alla fine della validità dell'avviso di indizione di gara in forma di avviso di
preinformazione

Sezione V: Aggiudicazione di appalto
Lotto n.: 1

Denominazione:
Lotto 1 — Servizio antincendio h24 necessario alla base HEMS di Como

Un contratto d'appalto/lotto è stato aggiudicato: sì

V.2) Aggiudicazione di appalto

V.2.1) Data di conclusione del contratto d'appalto:
30/07/2019

V.2.2) Informazioni sulle offerte
Numero di offerte pervenute: 2
L'appalto è stato aggiudicato a un raggruppamento di operatori economici: no

V.2.3) Nome e indirizzo del contraente
Gruppo Servizi Associati S.p.A.
Roma
Italia

https://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:529050-2018:TEXT:IT:HTML


GU/S S149
05/08/2019
367885-2019-IT

- - Servizi - Avviso di aggiudicazione - Procedura aperta 5 / 7

05/08/2019 S149
https://ted.europa.eu/
TED

- - Servizi - Avviso di aggiudicazione - Procedura aperta
Supplemento alla Gazzetta ufficiale dell´Unione europea

5 / 7

Codice NUTS: ITI43
Il contraente è una PMI: no

V.2.4) Informazione sul valore del contratto d'appalto /lotto (IVA esclusa)
Valore totale inizialmente stimato del contratto d’appalto/lotto: 2 920 400.00 EUR
Valore totale del contratto d'appalto/del lotto: 2 544 836.56 EUR

V.2.5) Informazioni sui subappalti

Sezione V: Aggiudicazione di appalto
Contratto d'appalto n.: 2

Lotto n.: 2

Denominazione:
Lotto 2 — Servizio antincendio h24 necessario alla base HEMS di Milano

Un contratto d'appalto/lotto è stato aggiudicato: sì

V.2) Aggiudicazione di appalto

V.2.1) Data di conclusione del contratto d'appalto:
30/07/2019

V.2.2) Informazioni sulle offerte
Numero di offerte pervenute: 1
L'appalto è stato aggiudicato a un raggruppamento di operatori economici: no

V.2.3) Nome e indirizzo del contraente
Elisicilia S.r.l.
Modica
Italia
Codice NUTS: ITG18
Il contraente è una PMI: no

V.2.4) Informazione sul valore del contratto d'appalto /lotto (IVA esclusa)
Valore totale inizialmente stimato del contratto d’appalto/lotto: 1 460 200.00 EUR
Valore totale del contratto d'appalto/del lotto: 1 416 100.00 EUR

V.2.5) Informazioni sui subappalti

Sezione V: Aggiudicazione di appalto
Contratto d'appalto n.: 3

Lotto n.: 3

Denominazione:
Lotto 3 — Servizio antincendio h12 necessario alla base HEMS di Sondrio

Un contratto d'appalto/lotto è stato aggiudicato: sì

V.2) Aggiudicazione di appalto

V.2.1) Data di conclusione del contratto d'appalto:
30/07/2019

V.2.2) Informazioni sulle offerte
Numero di offerte pervenute: 2
L'appalto è stato aggiudicato a un raggruppamento di operatori economici: no

V.2.3) Nome e indirizzo del contraente



GU/S S149
05/08/2019
367885-2019-IT

- - Servizi - Avviso di aggiudicazione - Procedura aperta 6 / 7

05/08/2019 S149
https://ted.europa.eu/
TED

- - Servizi - Avviso di aggiudicazione - Procedura aperta
Supplemento alla Gazzetta ufficiale dell´Unione europea

6 / 7

Gruppo Servizi Associati S.p.A.
Roma
Italia
Codice NUTS: ITI43
Il contraente è una PMI: no

V.2.4) Informazione sul valore del contratto d'appalto /lotto (IVA esclusa)
Valore totale inizialmente stimato del contratto d’appalto/lotto: 1 460 200.00 EUR
Valore totale del contratto d'appalto/del lotto: 1 335 667.48 EUR

V.2.5) Informazioni sui subappalti

Sezione VI: Altre informazioni
VI.3) Informazioni complementari:

La presente gara è espletata con le modalità indicate nel disciplinare di gara e dal capitolato speciale.
Tutta la documentazione di gara compresi i chiarimenti eventuali sono pubblicati sul sito WEB aziendale
www.areu.lombardia.it nella sezione: Amministrazione trasparente- Bandi di gara e contratti nonché sulla
piattaforma Sintel della Regione Lombardia, che verrà utilizzata per l'espletamento della gara in forma
telematica.
Sarà cura di ogni concorrente verificare — prima del termine di scadenza di presentazione delle offerte — le
eventuali modifiche apportate alla documentazione, che verranno tempestivamente pubblicate sul sito internet
dell'Azienda sanitaria nonché sulla Piattaforma Sintel sopra richiamata.
La presente procedura prevede per ogni lotto il soprallogo obbligatorio a pena di esclusione nei giorni e ore
indicate nel disciplinare di gara.
Si tratta di una procedura aperta ai sensi dell'art. 60 del D.Lgs. 50/2016, si precisa sin da ora che si procederà
all'aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta valida, purché ritenuta congrua a insindacabile giudizio
della stazione appaltante.
Le ulteriori indicazioni di procedura sono riportate nella documentazione di gara pubblicata nelle modalità sopra
indicate.
Nel corso dell'espletamento della procedura verrà utilizzato solo lo strumento «Comunicazioni della procedura»
della piattaforma Sintel.
Responsabile del procedimento: dr. Eleonora Zucchinali — Dirigente SC Gestione Approvvigionamenti
CIG:
Lotto 1 7710775CD0
Lotto 2 771078336D
Lotto 3 771080231B

VI.4) Procedure di ricorso

VI.4.1) Organismo responsabile delle procedure di ricorso
AREU
Via Campanini
Milano
20124
Italia
E-mail: protocollo@pec.areu.lombardia.it 

VI.4.2) Organismo responsabile delle procedure di mediazione

VI.4.3) Procedure di ricorso

VI.4.4) Servizio presso il quale sono disponibili informazioni sulle procedure di ricorso

www.areu.lombardia.it
mailto:protocollo@pec.areu.lombardia.it


GU/S S149
05/08/2019
367885-2019-IT

- - Servizi - Avviso di aggiudicazione - Procedura aperta 7 / 7

05/08/2019 S149
https://ted.europa.eu/
TED

- - Servizi - Avviso di aggiudicazione - Procedura aperta
Supplemento alla Gazzetta ufficiale dell´Unione europea

7 / 7

VI.5) Data di spedizione del presente avviso:
31/07/2019


